第317号　平成28年2月1日　大川公民館発行　☎29-2001 （　　）内は前月比

1,287人

（－16）

（－9）1,170人

（－4）871世帯

1月１日現在の大川町の人口

♂男性

♀女性

世帯数

総人口 2,457人

（－7）大川公民館報
COMMUNITY

【明るいまちづくり推進基金へ】

       ○香典返しとして

     ＊小松 良修 様（立 川）

     亡母 サツキ 様

   ＊木村 和久 様（ 宿 ）

     亡母 ツヨ 様

   ＊辻 キミエ 様（立 川）

     亡夫 勝 様

   ＊平山 和広 様（駒 鳴）

     亡父 榮 様
   ご寄付ありがとうございました。

 眉山会２０周年記念誌の広告を募集します

  ふるさと大川町東京眉山会が、２０周年を迎え記念誌を
制作されます。そこで、本に掲載する広告を募集します。
広告の大きさ、金額等については下記のとおりです。

  ＜記念誌の体裁 Ｂ5版２００頁＞

  ① １ページ  １０，０００円
  ② 1/2ページ  ６，０００円
  ③ 1/4ページ  ３，０００円

 ＜問合先＞〒１４６－００９２
 東京都大田区下丸子３－２５－１９
 松尾實方 東京眉山会編集部
 Eメール m-matsuo@01.246.ne.jp
 ☎ 03－3759－1557 fax 03－3759－1565

    市民交通傷害保険の制度が変わります!!
 これまで実施しておりました市民交通傷害保険が、佐賀
県市町総合事務組合の交通災害共済に移行することに伴い、
下記のとおり変更になりますので、よろしくお願いいたし
ます。

〇加入窓口  市内金融機関
       →九州内のゆうちょ銀行・郵便局
          または伊万里市役所市民課
〇共済（保険）期間 5月１日～翌年４月３０日
          →4月1日～翌年3月31日
〇申込み受付開始 4月１日より →2月１日より
〇加入口数 １人最大２口まで →１人１口まで
〇障害者の減免 半額払い
        →全額支払い後、申請により半額助成

 ＜問合先＞伊万里市役所市民課 窓口係
      ☎２３－２１４３

       2月の行事予定

  ２日 絵手紙教室（9：00）
  ３日 大正琴教室（8：30）
  ５日 明るい選挙講習会（15：00）
  ５日 定例区長会（15：30）
   ６日 大川小・松浦小６年生交流事業（松浦町）
  ６日 ふれあい給食（8：30）
  ７日 リサイクルサンデー
 １０日 老人クラブ天寿会白寿・米寿祝賀会（9：00）
 １２日 民生・児童委員会（18：30）
 １５日 大川町地区社協視察研修会（鹿島市）
 １７日 大正琴教室（9：00）

 市・県民税申告受付についてお知らせします

 今年も市・県民税の申告時期になりました。『広報伊万里2月
号』と一緒に配布しております『分かりやすい市県民税申告の
手引き』を参考に『申告書』を正しく記入し、期限内に提出さ
れるようお願いいたします。（「収支内訳書」の作成や「医療
費控除」のための医療費計算【個人ごと病院別】が済まれてい
ない場合は、申告会場にて、ご自身で作成・計算をお願いしま
す。）
 また、市・県民税のみの申告が必要な人（確定申告の必要が
ない人）は、郵送での申告を受け付けます。『申告書』と必要
書類を市役所税務課あてに送付してください。各出張所、公民
館に預けていただいても結構です。（必ず電話番号の記入をお
願いいたします。）

 平成２８年１月１日現在、伊万里市に住所がある人は、原則
として申告書を提出しなければなりません。ただし、所得税の
確定申告をされた人や前年度の所得が給与又は公的年金のみ
（新たな控除がある場合を除く）である人は申告の必要はあり
ません。
 詳しくは、『分かりやすい市県民税申告の手引き』をご参照
ください。

  ＜郵送・問合先＞
 〒848－8501 伊万里市立花町１３５５番地１
 伊万里市役所 税務課市民税係 ☎２３－２１４８

 市・県民税の申告が必要な人

  市県民税の申告受付期間
      ２月１９日（金）～３月１５日（火）

 〇大川公民館での受付 ３月７日（月）

１０：００～１２：００ 宿・川西・井手口・長野・川原

１３：００～１５：００ 駒鳴・立川・片竹・戸石川・山口・

            東田代

 ◇市役所での申告受付時間：午前９時３０分～午後４時

    ※土・日を除く

    ※火・木曜日のみ午後7時まで

 ◇公民館等での申告受付終了時間が午後３時までとなっております

    ので、ご注意ください。

   激励募金ありがとうございました
 去る１月８日に開催された大川町新年祝賀会において、１月
３１日開催予定の東西松浦駅伝大会に出場する大川町体育協会
チームへの激励募金が行われ、計７６，０００円の激励募金が
集まりました。
 集まった募金は、駅伝チームの平山隆一監督（駒鳴）
に渡されました。本当にありがとうございました。

   素敵な門松ありがとうございました!!
 年末に、区長会の皆様より大川公民館に立派な門松を作製・
設置していただきました。本当にありがとうございました。

　 ２件 　４件

火　災 　０件 　 ０件 　０件

【火災・救急出動件数】

町　別 大川町 松浦町 南波多町

（1月２１日現在）

救　急 　３件

図書館行事案内                 家読おすすめ本 ２０１６年２月
～みなさんに読んで欲しい本～  市民図書館より

 〇講演会 第５回 図書館伊万里塾 ２月７日（日） １３：３０ 於：ホール
       演題「子どもの読書活動の推進について」       講師 東京学芸大学理事・副学長・事務局長 勝山浩司氏
   〇子どもミニ上映会 「トムとジェリー １」 ２月２１日（日） １４：３０ 於：のぼりがまのへや
 ○図書館めばえの日 ２月２８日（日） ぜんざい会 １１：００～１３：００ 古本市 １０：００～１４：００

 『おにつばとうさん』（えほん） 沼田正子／文・絵 福音館書店
 『スプーン王子のぼうけん』（低学年から）   竹下文子／作 こばようこ／絵 すずき出版
 『めざせ！動物のお医者さん』～おしごとのおはなし 獣医さん～（中学年から）  きむらゆういち／作 サトウユカ／絵 講談社
 『ニレの木広場のモモモ館』（高学年から）  高楼方子／作 千葉史子／絵 ポプラ社
 『車夫』（中学生） いとうみく／作 小峰書店
 『臆病な僕でも勇者になれた七つの教え』（中学生） 旺季志ずか／著 サンマーク出版
 『世界でいちばん長い写真』（中学生） 誉田哲也／著 光文社
 『世界でたったひとりの子』（中学生） アレックス・シアラー／作 竹書房文庫
 『木を植えた男』（中学生） ジャン・ジオノ／作 あすなろ書房

 市民図書館からのご案内

        スタミナ焼肉オリエンテーリングが開催されます!!

 来たる３月２０日（日）に都川内ダム周辺にてスタミナ焼肉オリエンテーリングが開催されます。各チェックポイントで
ゲームに挑戦して焼き肉の材料を獲得し、ゴールした後は焼肉大会を実施します。また、伊万里牛など豪華賞品が当たるゲー
ムも行います。ご家族、ご友人等をお誘いの上、ふるってご参加ください。

 ○日 時  平成２８年３月２０日（日）
 ○コース  都川内ダム周辺
 ○参加料  １組 ２，０００円
 ○参加資格 青少年および一般の市民（必ずチーム内に子どもを含む）で構成する１組３～４人のグループ
       ※小学３年生以下が参加する場合は、必ず保護者の同伴が必要です。
 ○定 員  先着６０組 ※定員になり次第締め切ります。
 ○申込期限 平成２８年２月１９日（金）
 ○申込方法 往復ハガキに代表者の住所、氏名、年齢、電話番号と参加者の氏名、年齢を記入し下記までお申込み下さい。

 ＜申込・問合先＞〒８４８－００４５ 伊万里市松島町７３番地１ 青少年センター ☎２３－２６５８

    眉山遊歩道が完成しました!!
 去る１月１６日に各地区の区長さん及び町の有志数名の手により、眉山遊歩道が完成いたしました。町民の皆さん是非足を
お運びください♪また、遊歩道整備に従事していただいた皆さま大変お疲れ様でした。

 春の火災予防運動について～消防東分署からのお知らせ～

 春の火災予防運動が３月１日（火）から７日（月）までの一週間にわたり、全国一斉に実施されます。
この運動は、火災が発生しやすい時季を迎えることから、火災予防に対する意識を高め、火災の発生を防止し、高齢者等を中心
とする死者の発生を減少させるとともに、大切な財産の損失を防ぐことを目的として実施するものです。
 風の強い日が続き空気が非常に乾燥します火の取扱には、十分注意してください。

火災予防運動に伴う主な行事
○防火作文・消防車スケッチ作品展示

 期間：２月２３日(火)～３月７日(月)

 場所：伊万里市役所ロビー

○伊万里・有田消防組合、伊万里市消防団合同総合防災訓練

  【雨天中止】

 期間：２月２８日（日）１０時３０分～

 場所：西部地区クリーンセンター

○女性１日消防官

 日時：３月７日（月）０９時００分～

 場所：伊万里消防署

※火災予防運動期間中、午後９時に伊万里消防署等でサイレ

ンが鳴ります。今一度火の元点検をお願いします。

死者が発生した火災の原因第１位は寝たばこです。たばこ以外が原因で
あっても、就寝中に発生した火災は気づかれにくく、目が覚めたときに
は煙や炎に巻かれ、逃げ遅れてしまうのです。住宅用火災警報器は、こ
のような就寝中の火災に対し、みなさんの命を守ってくれる自宅のレス
キュー隊なのです。
 だから、住宅用火災警報器は昼間に使用することが多い台所ではなく、
寝室や階段等に設置義務があるのです。

住宅用火災警報器はなぜ必要？

訪問販売

には

ご注意く

ださい!!